
     
 Consolato d’Italia 
     Scutari 

T U R I Z Ë M  
  

Dokumentet që duhet të paraqiten: 
 
 Pasaporta (pasaporta duhet të jetë e vlefshme të paktën 3 muaj pas skandencës së vizës së kërkuar; 

pasaporta duhet të jetë e firmosur nga titullari i pasaportës)  
 Fotokopja e pasaportës; 
 1 fotografi e kohëve të fundit; 
 Formulari i plotësuar në çdo pjesë të tij; 
 Çertifikatë lindjeje me fotografi; 
 Çertifikatë familjare; 
 Çertifikata e trungut të familjes ku të përfshihen të gjithë fëmijët e lindur nga martesa, edhe pse 

mund të jenë të martuar ose nuk bashkëjetojnë me prindërit; 
 Deklarata e ftesës dhe kopja e një dokumenti njohjeje të vlefshëm të ftuesit; 
 Garancite ekonomike: 

 Nëse qytetari i huaj nuk disponon në mënyrë të pavarur mjete të maftueshme, deklarata e ftesës duhet të jetë 
e shoqëruar nga Fidejusioni Bankar ose Polica Fideiussore (origjinali dhe një fotokopje), i bërë nga ftuesi 
nëpërmjet një Banke ose një Instituti Sigurimesh që operon në Itali, në favor të qytetarit të huaj që kërkon vizë, 
për një shumë që i përgjigjet kohës së qëndrimit, siç është parashikuar nga tabela e Udhëzuesit të Ministrisë së 
Brendshme, të datës 01.03.2000, (shiko Tabelën A). 
 - Dokumentacion që dëshmon ekzistencën e marrëdhënies së qëndrueshme të punësimit në Shqipëri. 
 - Deklaratën e Institutit të Sigurimeve Shoqërore të Shqipërisë, që tregon pagesën e sigurimeve. 
 Për personat që punojnë në sektorin privat duhet deklarata e punëdhënësit, kontrata e punës e regjistruar nga 
Zyra e Punës. 
 - Libreza e punës dhe e sigurimeve, në origjinal dhe të fotokopjuar.  
 Deklarata e punës duhet të jetë e plotësuar nga punëdhënësi në letër me simbolin dhe emrin e Shoqërise, 
Entit ose të Shoqatës, dhe të përmbajë të dhënat e mëposhtme: 
 1. Të dhënat anagrafike të sakta të kërkuesit të vizës dhe numri i pasaportës; 
 2. Funksionet që kryen i punësuari; 
 3. Data e fillimit të marrëdhënieve të punës; 
 4. Periudhën e pushimeve që i takojnë (me datën e fillimit dhe të mbarimit); 
 5. Të ardhurat mujore, të shoqëruara me nxjerrjen e llogarisë bankare të 10 muajve të fundit (që vërteton 
derdhjen e rrogës); 
 6. Adresa e plotë dhe e saktë  e shoqërisë, entit ose shoqatës; 
 Deklarata e punës duhet të jetë e firmosur nga punëdhënësi (nga administratori në rastin e një Shoqërie ose 
nga përgjegjësi i caktuar, Notë Verbale në rastin e Enteve Publike). 
 
 Në mungesë të marrëdhënies së punësimit, duhet të paraqiten dokumentet që vijojnë: 
 - Vërtetimi i pronësisë mbi shtëpinë ku banon; 
 - Kontratë qeraje; 
 - Të ardhura nga toka, nga banesa ose prona të ndryshme. 
 - Të ardhurat nga puna e pavarur (në rastin e një Shoqërie: regjistrimin pranë Zyrës së Taksave ose lejen e 
ushtrimit të aktivitetit, ose, në mungesë të kësaj të fundit, dëshminë e pagesës së taksave të lëshuar nga Zyra e 
Taksave pranë Ministrisë së Financave shqiptare), si dhe deklaratën e xhiros vjetore. 
   
 - Vërtetimin e pensionit dhe librezën e pensionit 
Fidejusioni bankar është i detyrueshëm për pensionistët dhe të punësuarit me të ardhura mujore nën 30.000 
Lekë. 
 
 



 Strehimi 
• Në rast se dëshiron të qëndrojë pranë një strukture hotelerie italiane, duhet të paraqitet prenotimi i 

rregullt pranë një hoteli.  
• Nëse ka një deklaratë ftese nga ana e një qytetari italian apo të huaj me banim të rregullt në Itali, kjo 

deklaratë ftese duhet plotësuar sipas modelit bashkëngjitur, duke saktësuar periudhën e qëndrimit, 
mbulimin e shpenzimeve të qëndrimit (nëse shoqërohet me një fideiusion bankar, është e detyrueshme 
të plotësohet pika 4 e deklaratës së ftesës), strehim për të gjithë periudhën, deklarimin e marrjes së 
përgjegjësive penale të personit që bën ftesën, në rast se i ftuari shkel ligjet mbi emigracionin, të 
shoqëruar me një kopje të Lejes së Qëndrimit (Permesso di Soggiorno) të vlefshme, nëse është qytetar 
i huaj, të letërnjoftimit (Carta di’Identità) ose të pasaportës, nëse është qytetar italian. 

 
 Sigurim shëndetsor që duhet të mbulojë të paktën 30.000 Euro për shpenzime urgjente në rast shtrimi 

në spital si dhe shpenzimet e riatdhesimit. 
 Prenotimin e biletës së avionit/anijes, vajtje-ardhje, ose biletat e prera. 

 
Në rast se kërkohet vizë turistike për të miturit, duhet të paraqitet deklarata e miratimit të prindit që 
nuk shoqëron të miturin. 
Në kufirin italian zotëruesi i vizës duhet të paraqesë disponibilitet financiar të nevojshëm për periudhën 
e qëndrimit (shih Tabelën A). 
 
Tabela A 

Numri i udhëtarëve 
Një udhëtar  Dy a më shumë udhëtarë  Kohëzgjatja e qëndrimit 
Euro  Euro  

Nga 1 në 5 ditë: kuotë fikse  269,60  212,81  
Nga 6 në 10 ditë : kuotë e përditshme për person 44,93  26,33  
Nga 11 në 20 ditë: kuotë fikse  51,64  25,82  
Kuota e përditshme për person  36,67  22,21  
Mbi 20 ditë: kuota fikse  206,58  118,79  
Kuota e përditshme për person  27,89  17,04  

 
I gjithë dokumentacioni i lëshuar nga Autoritetet shqiptare, duhet të jetë i përkthyer dhe i legalizuar nga 

Ministria e Punëve të Jashtme Shqiptare. 
 
 

 
a. Kujtojmë se duke filluar nga data 01/10/2003, kërkuesi i vizës duhet të paguajë 

koston e saj që në momentin e paraqitjes së kërkesës, pavarësisht nga lëshimi apo 

jo i mëvonshëm i vizës.  

b. Zyra rezervon të drejtën për të kërkuar paraqitjen e dokumenteve të tjerë të 

mundshëm, përveç atyre të treguar më sipër, të cilët do të mbahen si të nevojshëm, 

me qëllim vlerësimin e dhënies së vizës.  

c. Të gjithe dokumentet duhet të paraqiten në origjinal.  

 
 



allegato n.3 alla Circolare MAE n.14 del 24.10.2001 
 

All’Ufficio Visti 
del Consolato d’Italia a Scutari 
 
 

Dichiarazione di ospitalità 
 
 

Il/La sottoscritto/a……………………………………………………………………………………... 

nato/a il .……………………..………………..…a ….……….………………………………………  

di nazionalità …………….................. residente a ……....…………………………………………… 

in via …………………………….……n. ……. c.a.p ………..….. tel. ………….…………………. 

titolare del documento di riconoscimento N………………………….. rilasciato da 

……………………………………. il ……………….. se cittadino/a straniero/a titolare del 

permesso di soggiorno N. ……………………………………………  rilasciato dalla Questura di 

……………………………………...…..…. il………………… e valido sino al………………..…… 

occupazione/professione ……………………………………………………………………………… 

consapevole delle conseguenze previste dall’art. 12, comma 1, del Decreto Legislativo 25 luglio 
1998, n. 286 (Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero) come modificato dalla legge 30 Luglio 2002 n.189, 
art.11, che dispone : “Salvo che il fatto costituisca più grave reato, chiunque in violazione delle 
disposizioni del presente testo unico compie atti diretti a procurare l’ingresso nel territorio dello 
Stato di uno straniero ovvero atti diretti a procurare l’ingresso illegale in altro Stato del quale  la 
persona non è cittadina o non ha titolo di residenza permanente, è punito con la reclusione fino a 
tre anni e con la multa fino a 15.000 Euro per ogni persona”. 
 

 
con la presente comunica di volere ospitare 

 
 
il/la  cittadino/a straniero/a……………………………………………………………………………. 
                     (nome)   (cognome) 
nato/a il…………………………………… a ………………………………………………………... 

di nazionalità ………………………….. residente a …………………………….. prov…………….. 

in via ……………………………………….. n ……… c.a.p ………………….. tel………………… 

titolare del passaporto N. ……………………..rilasciato da……………………..il…………………. 

per il periodo dal ……………………...al…………….……….…per giorni..………………………. 
                    (data)                  (data) 

 

a motivo di ……………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………  

 



 
Il sottoscritto dichiara inoltre 

 
 
1) di avere con l stessa persona legami di parentela / amicizia / altri : ………………………………. 
                     (precisare) 
2) di sapere con certezza che la stessa persona nel proprio Paese di origine  
 
[ ] svolge la seguente attività lavorativa : …………………………………………………………….. 
 
[ ] non svolge attività lavorativa e trae i mezzi di  sussistenza da ……………………………………. 
 
3) di possedere le disponibilità economiche ed abitative per poter ospitare il/la suddetto/a cittadino/a             
    straniero/a 
 
4) di aver già messo a disposizione in favore della persona suindicata, a titolo di garanzia 
economica, sotto forma di “fideiussione bancaria”, la somma di euro ………………………………. 
presso l’istituto bancario ……………………………………………………………………………… 
agenzia n. …………..., sita in ………………………………………………………………………...  
 

Allega alla presente l’originale della relativa ricevuta bancaria.  
 
 

Il sottoscritto, in caso di esito positivo della richiesta di visto inoltrata 
dal/la cittadino/a, provvederà a 

 
 
1)  fornirgli/ le alloggio presso la propria abitazione sita in via ………………………………… 
      n. ……………………  c.a.p ………………….. tel. ………………………………..……….. 
 
2)  sostenere eventuali oneri derivanti da ricorso all’assistenza medico – sanitaria da parte del/la          
     cittadino/a straniero/a, laddove questi non abbia una propria copertura (polizza assicurativa     
     ovvero convenzione bilaterale fra Italia e paese d’origine)  
 
3) comunicare al Commissariato di P.S di zona la presenza dello/a straniero/a ospitato presso la 

propria abitazione, entro 48 ore dalla sua entrata nel territorio italiano, ai sensi dell’art. 7 del 
precitato D.L.vo n.286/98 come modificato dalla Legge 189/2002.  

 
4) assicurare che il suo rientro al Paese di origine entro i termini previsti dal visto d’ingresso, ai 

sensi del comma 1 dell’Art. 1 della Legge n.68 del 28.05.2007.  
 
 
________________________________     _____________________ 
          (luogo)       (data)               (firma del dichiarante) 
 
 
 
 
 
Si allega copia di un documento d’identità del dichiarante. 
(la firma del dichiarante deve essere simile a quella apposta sul documento d’identità). 




